
          Mezinárodní noc pro netopýry 2015

Zveme Vás na 19. ročník Mezinárodní noci pro netopýry, která se koná tradičně na přelomu 
srpna a září na řadě míst po celém světě. Přijďte se seznámit se zajímavým životem těchto 
tajuplných nočních savců! Akce je určena široké veřejnosti, dětem i dospělým. 

V následujícím  seznamu  naleznete  přehled  všech  46  akcí  pořádaných  v roce  2015 
v jednotlivých krajích ČR v období od 13. srpna do 25. září. A na co se můžete těšit? Čekají 
vás  přednášky  o  životě  netopýrů  a  jejich  ochraně,  promítání  prezentací  a  filmů,  ukázky 
odchytu  netopýrů  do  sítí,  sledování  netopýrů  pomocí  ultrazvukového  detektoru,  ukázky 
ochočených hendikepovaných netopýrů, ale i soutěže a hry pro děti. Na některých lokalitách 
jsou součástí také mimořádné noční prohlídky hradů, zámků či jeskyní. Akce se koná pod 
záštitou Dohody o ochraně populací evropských netopýrů (EUROBATS).

Karlovarský kraj

Jáchymov – muzeum Královská mincovna (okr. Karlovy Vary)
V pátek 28. srpna od 19:00 do 23:00 hod.
Program:  Hry pro děti a soutěžní kvíz pro dospělé na motivy  života netopýrů, přednáška o 
životě  netopýrů,  ukázka  odchytu  a  sledování  netopýrů  pomocí  detektoru,  ukázka  živých 
netopýrů; netopýří noc bude doplněna výstavou fotografií a exponáty z muzejních sbírek.
Pořádají: Muzeum Karlovy Vary, ZO ČSOP Kladská, AOPK ČR - Správa CHKO Slavkovský 
les  a  Krajské  středisko  Karlovy  Vary.  Kontakt:  premysl.tajek@nature.cz,  602  793  922 
(Přemysl Tájek), honzamateju@seznam.cz, 723 524 251 (Jan Matějů)

Důl Jeroným – Slavkovský les (okr. Sokolov)
V sobotu 29. srpna od 19:00 do 1:00 hod. 
Pořádají: AOPK ČR - Správa CHKO Slavkovský les a Krajské středisko Karlovy Vary, ZO 
ČSOP Kladská. Kontakt: premysl.tajek@nature.cz, 602 793 922 (Přemysl Tájek)

Plzeňský kraj

Klášter Kladruby (okr. Tachov)
V pátek 4. září od 18:00 do 0:00 hod.
Program:  Populárně  naučná  přednáška  s  promítáním o  životě  netopýrů,  výstava  a  film o 
netopýrech, program pro děti - soutěže o ceny, ukázky práce s ultrazvukovým detektorem při 
určování druhů netopýrů, odchyt netopýrů do sítě, prezentace hendikepovaných netopýrů ZO 
ČSOP Nyctalus. 
Pořádají: AOPK ČR - Regionální pracoviště Správa CHKO Český les, ČESON, KÚ PK, ZOO 
Plzeň, ZO ČSOP Nyctalus, Klášter Kladruby, ZO ČSOP Sylva Lunae, Mezi lesy o.s. Kontakt: 
martin.jiran@nature.cz, 720 543 084 (Martin Jiran)



 
Ústecký kraj

Varnsdorf – park u Městské knihovny a prostory Městské knihovny (okr. Děčín)
V pátek 11. září od 19:00 do 21:00 hod.
Program:  Od 19 do 20 hod. rukodělné i vzdělávací aktivity pro děti  + prezentace živých  
netopýrů v parku u Městské knihovny. Od 20 hod. promítání filmu a přednáška o netopýrech 
v Městské knihovně. Každý účastník obdrží drobnou odměnu. 
Pořádají:  Správa Národního parku České Švýcarsko, 33/08 ZO ČSOP Netopýr Varnsdorf, 
MěÚ Varnsdorf,  Městská knihovna Varnsdorf,  DDM Varnsdorf.  Kontakt:  j.juda@npcs.cz, 
737 276 863 (Jakub Juda)

Praha 

Ekocentrum Toulcův dvůr (Praha - Hostivař, Kubatova 1/32)
V pondělí 31. srpna od 18:00 do 21:00 hod.
Program: V Toulcově dvoře od 18.00 přednáška s promítáním a ukázkou živých ochočených 
netopýrů,  od  cca  19.00  do  21.00  procházka  směrem  k Hostivařské  přehradě  (cca  2 km) 
a sledování lovecké aktivity volně žijících netopýrů.
Pořádají: ZO ČSOP Nyctalus, ČESON, Středisko ekologické výchovy Hl. m. Prahy Toulcův 
dvůr.  Kontakt:  zieglerova.d@seznam.cz,  731 523 599  (Dagmar  Zieglerová),  604 156  154 
(Marie Moravcová)

Sportovní areál Hamr (Praha – Záběhlice)
V sobotu 5. září od 14:00 do 18:00 hod. 
Program: Netopýří odpoledne na Hamru v Záběhlicích.  Benefiční koncert Jany Koubkové, 
výstava Netopýr jako symbol,  netopýři Prahy, netopýří poradna. Netopýrka zhotoveného v 
netopýří dílničce si děti odnesou domů. Povídání o netopýrech, ukázka živých ochočených 
netopýrů (možno zblízka prohlédnout, vyfotit, nakrmit).
Pořádají:  ZO  ČSOP  Nyctalus,  MČ  Praha  10,  sportovní  areál  Hamr.  Kontakt: 
zieglerova.d@seznam.cz,  731 523 599  (Dagmar  Zieglerová),  martapaduchova@seznam.cz, 
605 549 824 (Marta Paduchová)

Středočeský kraj

Podblanické ekocentrum ČSOP Vlašim (okr. Benešov)
Ve čtvrtek 13. srpna od 19 hod. 
Program:  Přednáška  s promítáním,  ukázka  péče  o ochočené  hendikepované  netopýry. 
Netopýří poradna pro dospělé. Netopýří dílnička a úkoly pro děti. Za příznivého počasí po 
setmění procházka parkem a vyhledávání netopýrů pomocí ultrazvukového detektoru.
Pořádají:  ZO  ČSOP  Nyctalus,  ČESON,  Podblanické  ekocentrum.  Kontakt: 
zieglerova.d@seznam.cz, 731 523 599 (Dagmar Zieglerová)



Lom na Chlumu u obce Srbsko (okr. Beroun)
V sobotu 22. srpna od 10:00 do 18:00 hod. 
Program:  Dopoledne  exkurze  do  zimoviště  netopýrů  ve  veřejně  nepřístupných  Srbských 
jeskyních.  Nutné  vybavení  do  jeskyní:  helma  (může  být  i cyklistická),  funkční  svítilna 
čelovka, oděv a obuv do bláta a chladna (teplota v jeskyni 8°C). Odpoledne netopýří dílnička, 
netopýří hrátky pro děti i dospělé, přednáška s promítáním, beseda o netopýrech, presentace 
živých ochočených netopýrů.
Pořádají:  ZO  ČSOP  Nyctalus  a  ZO  1-06  Speleologický  klub  Praha.  Kontakt: 
zieglerova.d@seznam.cz, 731 523 599 (Dagmar Zieglerová)

Hrad Točník (okr. Beroun)
V sobotu 22. srpna od 19:00 hod. 
Pořádají:  ČESON a  NPÚ -  Správa  hradu  Točník.  Kontakt:  DitaWeinfurtova@seznam.cz, 
737 121 672 (Dita Weinfurtová)

Hrad v Týnci nad Sázavou (okr. Benešov)
V pátek 28. srpna od 19:00 do 23:00 hod. 
Program:  Pozorování  kolonie  netopýra  velkého  ve  věži  s  výkladem,  ukázka  ochočených 
handicapovaných  netopýrů,  přírodovědná  stezka  pro  děti,  výstava  v  prvním patře  gotické 
věže, sledování netopýrů ultrazvukovými detektory u řeky. 
Pořádají:  ČESON, Městské muzeum Týnec nad Sázavou, Ochrana fauny České republiky a 
Blatské  muzeum  v  Soběslavi.  Kontakt:  nova-petra@centrum.cz,  605 870  323  (Petra 
Schnitzerová)

Muzeum Českého krasu v Berouně (okr. Beroun)
V pátek 28. srpna od 15:00 do 17:00 hod. 
Pořádají:  Muzeum  Českého  krasu  v  Berouně,  ZO  ČSOP  Nyctalus.  Kontakt: 
zieglerova.d@seznam.cz, 731 523 599 (Dagmar Zieglerová, Petra Přidalová)

Skanzen Přerov nad Labem (okr. Nymburk)
V pátek 4. září od 19:00 do 23:00 hod.
Program:  Přednáška s ukázkou živých netopýrů,  doprovodný program pro děti, vycházka s 
ultrazvukovým detektorem. 
Pořádají: ČESON, Město Lysá nad Labem. Kontakt: nova-petra@centrum.cz,  605 870 323 
(Petra Schnitzerová), cepakova@seznam.cz, 607 689 747 (Eva Cepáková)

Záchranná stanice AVES Kladno - Čabárna (okr. Kladno)
V pondělí 7. září od 18:00 do 20:00 hod. 
Program:  Prohlídka  nově  otevřené  trvalé  expozice  „Netopýří  ekodomeček“  v záchranné 
stanici  AVES, přednáška s promítáním,  ukázky péče o hendikepované netopýry,  vycházka 
s ultrazvukovým detektorem k rybníku, pozorování lovících netopýrů. 
Pořádají:  ZO  ČSOP  Nyctalus  a  AVES  Kladno.  Kontakt:  zieglerova.d@seznam.cz, 
731 523 599 (Dáša Zieglerová)

Hájovna Světice – Říčany (okr. Praha – východ)
V pátek 11. září od 18:00 do 20:00 hod.
Program: Přednáška s ukázkou živých netopýrů. 
Pořádají: ČESON a Ekocentrum Říčany. Kontakt: rlucan@centrum.cz, 728 984 767 (Radek 
Lučan)



Dobřichovice (okr. Praha – západ)
V sobotu 12. září od 16:30 do 20:00 hod., u Dobřichovického zámku.
Program: 16:30 - 16:45 ukázka netopýrů, 16:45 - 17:30 aktivity pro děti, 17:30 - 17:45 ukázka 
netopýrů, 18:00 - 18:45 přednáška, 18:45 - 19:00 ukázka netopýrů, 19:15 procházka kolem 
Berounky s detektorem (v případě špatného počasí promítání filmu o netopýrech) 
Pořádají:  ZO ČSOP Nyctalus, SZ ZO Dobřichovice a Rodinné centrum Fabiánek. Kontakt: 
Helena.Jahelkova@seznam.cz, 728 504 240 (Helena Jahelková)

Liberecký kraj

Stráž pod Ralskem - vrch Tlustec (okr. Česká Lípa)
V pátek 21. srpna od 20:00 do 1:00 hod. 
Program:  Odchyt  netopýrů do sítí  a diskuse o možnostech,  jak skloubit  těžbu kamene na 
vrchu Tlustec s ochranou netopýrů.  Jak se ukázalo při  nedávných výzkumech, jsou svahy 
Tlustce pro netopýry velmi významné, nacházejí se zde jejich loviště, letní kolonie, zimoviště, 
ale i místa sociálního kontaktu. 
Pořádají:  36/02  ZO ČSOP při  SCHKO JH,  ČESON,  Správa  CHKO Český  ráj.  Kontakt: 
daniel.horacek@volny.cz, 603 780 392 (Daniel Horáček)

Liberec – Panský lom (okr. Liberec)
V pátek 28. srpna od 20:30 hod. do 1:00, před vstupem do Hanychovské jeskyně
Program: Ukázky výzkumu netopýrů včetně odchytu do sítí, ukázky péče o hendikepované 
jedince, přednáška o zajímavostech z netopýřího světa, možnost zakoupit suvenýry. Lokalita 
je snadno dostupná MHD (tramvaj č. 3), 20 min. chůze od konečné v Horním Hanychově. 
Pořádají: 36/02 ZO ČSOP při SCHKO JH, ČESON a Správa CHKO Jizerské hory. Kontakt: 
daniel.horacek@volny.cz, 603 780 392 (Daniel Horáček)

Skalice u České Lípy (okr. Česká Lípa)
V pátek 28. srpna od 20:30 do 0:00 hod., před jeskyní na úpatí Skalického vrchu
Program:  Zoolog Z.  Vitáček  návštěvníky seznámí  s životem běžnějších  i  vzácných  druhů 
netopýrů a se způsoby jejich ochrany.  Účastníci  se také dozví,  jak a proč probíhá odchyt 
těchto  zvláště  chráněných  létajících  savců.  Na  místě  bude  k dispozici  řada  tiskovin  a 
informačních materiálů, pohlednice nebo pamětní vstupenky. Akce proběhne za jakéhokoliv 
počasí. Doporučujeme: baterku nebo čelovku s sebou.
Pořádá:  Vlastivědné  muzeum  a  galerie  v  České  Lípě  a  Ekoporadna  Orsej.  Kontakt: 
vitacek@muzeumcl.cz  (Zdeněk  Vitáček),  kaiserova@muzeumcl.cz,  774  825  089  (Tereza 
Kaiserová)

Ledová jeskyně Naděje - Lužické hory (okr. Česká Lípa)
V pátek 4. září od 21:00 do 0:00 hod., na úpatí Suchého vrchu u ústí jeskyně Naděje
Program:  Ukázky výzkumu netopýrů včetně odchytu do sítí, ukázky péče o hendikepované 
jedince, přednáška o zajímavostech z netopýřího světa, možnost zakoupit suvenýry. 
Pořádají: 36/02 ZO ČSOP při SCHKO JH, ČESON a Správa CHKO Jizerské hory. Kontakt: 
daniel.horacek@volny.cz, 603 780 392 (Daniel Horáček)



Hrad Valdštejn (okr. Semily)
V pátek 18. září od 21:00 do 0:00 hod. (změna termínu vyhrazena)
Program:  Noc  s  netopýry  na  hradbách  tajuplného  hradu  uprostřed  Českého  ráje.  Ukázky 
výzkumu netopýrů včetně odchytu do sítí, ukázky péče o hendikepované jedince, přednáška o 
zajímavostech z netopýřího světa, možnost zakoupit suvenýry. Účastníci akce mohou využít 
možnost zajet vozem až k hradu. 
Pořádají:  36/02 ZO ČSOP při  SCHKO JH, ČESON a Správa CHKO Český ráj.  Kontakt: 
daniel.horacek@volny.cz, 603 780 392 (Daniel Horáček)

Královéhradecký kraj

Hospital Kuks (okr. Trutnov)
V pátek 21. srpna od 19:30 do 23:00 hod.
Program:  Večerní vycházka po hospitalu Kuks a blízkém okolí  spojená s ukázkou detekce 
netopýřích echolokačních signálů a nárazové sítě pro odchyt  netopýrů (pokud budeme mít 
štěstí, tak i s odchyceným netopýrem). Dozvíte se, kde netopýři žijí, čím se živí, které druhy 
žijí v České republice a mnoho dalšího. V případě nepříznivého počasí se uskuteční přednáška 
s promítáním. Program od 19.30 je určen zejména pro rodiče s dětmi (zkrácené povídání), od 
22.00 spíše pro dospělé. 
Pořádají:  NPÚ  -  Správa  Hospitalu  Kuks,  Muzeum  východních  Čech  v  Hradci  Králové, 
ČESON. Kontakt: j.hotovy@muzeumhk.cz (Josef Hotový)

Zámecký park Vrchlabí (okr. Trutnov)
V sobotu 29. srpna od 19:00 do 23:00 hod. 
Pořádají: Správa KRNAP a ČESON. Kontakt: jflousek@krnap.cz, 732 864 202 (Jiří Flousek)

Jeskyně Kladivo – Prachovské skály (okr. Jičín)
V pátek 11. září od 20:30 do 1:00 hod. pod Šikmou věží (změna termínu vyhrazena)
Program: Krásná noc plná netopýrů v atmosféře skalního města. Ukázky výzkumu netopýrů 
včetně odchytu do sítí, ukázky péče o hendikepované jedince, přednáška o zajímavostech z 
netopýřího světa, možnost zakoupit suvenýry. 
Pořádají:  36/02 ZO ČSOP při  SCHKO JH, ČESON a Správa CHKO Český ráj.  Kontakt: 
daniel.horacek@volny.cz, 603 780 392 (Daniel Horáček)

Pardubický kraj 

Chrudim (okr. Chrudim)
V pátek 4. září od 19:00 hod., sraz u kostela Sv. Kateřiny.
Program:  Vycházka  podél  Chrudimky  a  náhonu,  určování  netopýrů  pomocí  detektoru. 
V případě  nepříznivého  počasí  přednáška  ve  Vodních  zdrojích  Chrudim (začátek  v  19:00 
hod.). Vycházku povede Jiří Rejl.   
Pořádají:  Občanské  sdružení  Altus  a  ČESON.  Kontakt:  gutzer@centrum.cz,  723 004 397 
(Naděžda Gutzerová)



Jihočeský kraj

Hrad Šelmberk u Mladé Vožice (okr. Tábor)
V sobotu 29. srpna od 20:00 do 0:00 hod. 
Program:  Ukázka  odchytu  netopýrů  do  sítí  v  areálu  hradu,  ukázka  handicapovaných 
ochočených netopýrů i možnost noční návštěvy hradní věže. Chybět nebude ani přednáška s 
promítáním či doprovodný program pro děti.
Pořádají:  ČESON,  o.s.  Danar  a  Blatské  muzeum  v Soběslavi.  Kontakt:  nova-
petra@centrum.cz, 605 870 323 (Petra Schnitzerová)

České Budějovice (okr. České Budějovice)
V pátek 4. září od 18:00 do 22:00 hod., sraz v kavárně Měsíc ve dne
Program:  V  kavárně  Měsíc  ve  dne  proběhne  přednáška  o  netopýrech,  následovat  bude 
vycházka  do  parku  Na  Sadech  spojená  s  odchytem  netopýrů  a  pozorováním  pomocí 
ultrazvukového detektoru. 
Pořádají:  Calla  a  ČESON:  Kontakt:  RehounekJ@seznam.cz  (Jiří  Řehounek), 
rlucan@centrum.cz, 728 984 767 (Radek Lučan)

Jindřichův Hradec - ekocentrum Vespolek (okr. Jindřichův Hradec)
V sobotu 12. září od 19:00 do 21:30 hod.
Program:  Přednáška s promítáním v nově zrekonstruované budově bývalého mlýna, ukázka 
ochočených handicapovaných netopýrů, doprovodný program pro děti. Vycházka kolem řeky 
Nežárky spojená s pozorováním netopýrů pomocí ultrazvukového detektoru. 
Pořádají: ČESON a Vespolek. Kontakt: cepakova@seznam.cz, 607 689 747 (Eva Cepáková), 
vespolek@ecn.cz, 732 483 158 (Lucie Černická) 

Chýnovská jeskyně (okr. Tábor)
V pátek 18. září od 19:00 hod.
Pořádají:  Správa  jeskyní  ČR  -  Správa  Chýnovské  jeskyně,  ČESON  a  Blatské  muzeum 
v Soběslavi. Kontakt: vladimir.hanzal@nature.cz, 381 299 034 (Vladimír Hanzal, František 
Krejča)

Moravskoslezský kraj

Opava - Slezské zemské muzeum, Historická výstavní budova (okr. Opava)
Ve středu 26. srpna od 18:00 do 22:00 hod. 
Program:  Zájemce  seznámíme  s výzkumem,  ochranou  a  dosavadními  poznatky  o  životě 
netopýrů. Chybět nebude ani prezentace preparátů ze sbírek muzea. Pro skutečné nadšence 
máme připravenou ukázku techniky využívané při výzkumu netopýrů, děti se pak mohou těšit 
na malování netopýrů nebo jejich skládání z papíru. 
Pořádají: Slezské zemské muzeum a ČESON. Kontakt: wewi.wew@seznam.cz, 732 963 554 
(Martin Gajdošík), cieslarova@szm.cz, 733 376 234 (Romana Cieslarová)

Lazecká remíza u Karviné (okr. Karviná)
V pátek 28. srpna od 20:00 do 23:00 hod. 
Pořádají:  ČESON,  Centrum  popularizace  vědy  PřF  UP  Olomouc,  ČSOP  Czesinianka. 
Kontakt: tosenovsky@birdlife.cz, 777 771 196 (Evžen Tošenovský)



ZOO Ostrava (okr. Ostrava)
Ve středu 2. září od 18:00 do 22:00 hod. ve výukovém centru. 
Pořádají:  ZOO  Ostrava,  Slezské  zemské  muzeum  a  ČESON.  Kontakt: 
wewi.wew@seznam.cz, 732 963 554 (Martin Gajdošík)

Ostrava – Třebovice - Třebovický park (okr. Ostrava)
V sobotu 12. září od 20:00 do 23:00 hod., sraz u vstupu do parku na Sládkovičově náměstí.
Pořádají: ČESON, Centrum popularizace vědy PřF UP Olomouc, MÚ Ostrava-Třebovice. 
Kontakt: tosenovsky@birdlife.cz, 777 771 196 (Evžen Tošenovský)

Základní škola Břidličná (okr. Bruntál)
V pátek 18. září od 18:00 do 22:00 hod.
Pořádají: ČESON, Centrum popularizace vědy PřF UP Olomouc, ZŠ Břidličná. Kontakt: 
tosenovsky@birdlife.cz, 777 771 196 (Evžen Tošenovský)

Zlínský kraj

Vsetín – muzeum a park (okr. Vsetín)
V pátek 28. srpna od 19:00 do 23:00 hod. 
Pořádají:  ČESON  a  OVM  Valašské  Meziříčí.  Kontakt:  rehak@sci.muni.cz,  737 672 017 
(Zdeněk Řehák)

Zlín – Bartošova čtvrť (okr. Zlín)
V pátek 11. září od 20:00 do 22:00 hod., sraz na točně trolejbusu Dřevnická
Pořádají:  ČESON,  Centrum popularizace  vědy PřF  UP Olomouc,  OŽP Magistrátu  města 
Zlína. Kontakt: tosenovsky@birdlife.cz, 777 771 197 (Evžen Tošenovský)

Olomoucký kraj

Jeskyně Na Špičáku (okr. Jeseník)
V pátek 22. srpna od 19:00 hod.
Program: Tradiční setkání s létajícími savci a hlavně s informacemi o jejich životě. Abyste 
lépe viděli, nezapoměňte si baterky! 
Pořádají: Správa jeskyní ČR- Správa jeskyně Na Špičáku, AOPK ČR a ČESON. Kontakt: 
spicak@caves.cz, 584 423 129, 602 295 562 (Evelyna Vozábalová) 

ZOO Olomouc (okr. Olomouc)
V pátek 28. srpna od 19:00 do 22:00 hod.
Program: Dozvíte se, jak netopýry chránit, seznámíte se s jejich životem a osobně poznáte i 
exotické zástupce letounů. Součástí bude nejen přednáška a praktické ukázky výzkumu, ale i 
výprava po stopách volně žijících netopýrů a představíme si i chované listonosy a vzdálené 
příbuzné kaloně zlaté.
Pořádají: ZOO Olomouc a ČESON. Kontakt: marketing@zoo-olomouc.cz, 585 151 609, 774 
450 427 (Lucie Pospíšilová)



Hranice – sady Čs. legií (okr. Přerov)
V pátek 28. srpna od 20:00 do 22:00 hod., sraz u hudebního altánku.
Pořádají:  ČESON, OŽP MěÚ Hranice, ÚBZ PřF MU. Kontakt: l.falkova@centrum.cz,  777 
980 455 (Lenka Falková)

Středisko ekologické výchovy Švagrov - Vernířovice (okr. Šumperk)
V sobotu 29. srpna od 19:00 do 22:00 hod.
Program:  Odborná přednáška,  vypouštění  a  ukázka živých netopýrů ze  Záchranné stanice 
Ruda nad Moravou, mapování létajících netopýrů batdetektory a dílnička pro děti.
Pořádají:  ČSOP  Šumperk,  SEV  Švagrov.  Kontakt:  csopsumperk@seznam.cz,  725083206 
(Marcel Minář)

Přerov – ornitologická stanice (okr. Přerov)
V sobotu 29. srpna od 20:00 do 23:00 hod.
Program: Dozvíte se o mnohé o zajímavém životě netopýrů, k vidění bude odchyt a ukázka 
některých druhů, promítání filmu nebo moderní metody výzkumu. 
Pořádá:  Ornitologická  stanice  Muzea  Komenského  ORNIS  Přerov.  Kontakt: 
chytil@prerovmuzeum.cz, 732 210 953 (Josef Chytil) 

Horka nad Moravou – ekocentrum Sluňákov (okr. Olomouc)
V pátek 4. září od 18:00 do 23:00 hod. 
Program: Beseda, prezentace handicapovaných netopýrů a ukázka jejich krmení, přístrojové 
vybavení pro výzkum netopýrů, noční vycházka za netopýry, drobné hry pro děti. 
Pořádají:  ČESON,  Centrum  popularizace  vědy  PřF  UP  Olomouc,  ekocentrum  Sluňákov. 
Kontakt: tosenovsky@birdlife.cz, 777 771 197 (Evžen Tošenovský)

Olomouc – Bezručovy sady (okr. Olomouc)
V pátek 25. září od 19:00 do 0:00 hod. 
Program: Netopýří noc v rámci Noci vědců na Přírodovědecké fakultě v Olomouci.
Pořádají:  Centrum  popularizace  vědy  PřF  UP  Olomouc,  ČESON.  Kontakt: 
tosenovsky@birdlife.cz, 777 771 197 (Evžen Tošenovský)

Jihomoravský kraj

Mikulov – Jeskyně Na Turoldu (okr. Břeclav)
V neděli 30. srpna od 20:00 do 23:00 hod. 
Program: klasická akce na klasické lokalitě, jedné z nejdéle sledovaných netopýřích lokalit v 
České republice.
Pořádá:  Ornitologická  stanice  Muzea  Komenského  ORNIS  Přerov.  Kontakt: 
chytil@prerovmuzeum.cz, 732 210 953 (Josef Chytil) 

Podhradí nad Dyjí – zřícenina hradu Frejštejn (okr. Znojmo)
V sobotu 5. září od 19:30 hod.
Program:  Odchyt  netopýrů,  detekce  echolokačních  hlasů,  povídání  o  netopýrech  a  jejich 
vazbě na lidské výtvory. Počítáme s asi hodinovým programem, který by měl začínat ve třech 
časech – v 19.30, ve 21.00 a 22.00 hod. 
Pořádají:  Jihomoravské  muzeum  ve  Znojmě,  ČESON  a  Správa  NP  Podyjí  -  kontakt: 
reiter@znojmuz.cz, 515 282 233 (Antonín Reiter)



Kateřinská jeskyně v Moravském krasu (okr. Blansko)
V sobotu 5. září od 17:00 do 22:00 hod. 
Program: Úvod s prohlídkou části Kateřinské jeskyně (zimoviště netopýrů). Prohlídka expozic 
v Domu přírody Moravského krasu. Ukázka živých netopýrů spojená s besedou – areál Domu 
přírody Moravského krasu. Celý program se bude 4x opakovat (začátky programu: v 17 hod., 
před 18 hod., před 19 hod. a v 19:30 hod.). 
Pořádají: SCHKO Moravský kras, ČESON, Ekologický institut Veronika, Správa jeskyní ČR, 
Spolek  pro  rozvoj  venkova  Moravský  kras,  Město  Brno  a  AV  ČR.  Kontakt: 
miroslav.kovarik@nature.cz, 725 737 568 (Miroslav Kovařík)

Brno – ekocentrum Lipka (okr. Brno - město) 
V pátek 18. září od 19:00 do 21:00 hod., Lipka – pracoviště Lipová (Lipová 233/20, Brno-
Pisárky)
Program: Ukázka metod výzkumu netopýrů (sledování netopýrů pomocí ultrazvukového 
detektoru, odchyt netopýrů do sítí), tvoření a hry pro děti, promítání filmu „Netopýři ve tmě“, 
ukázka handicapovaných netopýrů.
Pořádají: ČESON, Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, p.o. 
Kontakt: lenkaklebanova@seznam.cz, 774548855 (Lenka Bartoničková), 
alena.uhrickova@lipka.cz, 543 211 264 (Alena Uhříčková).

Další informace o netopýrech a akcích pro veřejnost pořádaných v průběhu celého roku 
najdete na našich internetových stránkách 

 www.ceson.org 
www.sousednetopyr.cz

a na facebooku
skupina Náš soused netopýr


